
Helenistik döneme ait sivil mimari ve anıtları, önceki ve sonraki yapılardan

ayırt etmek genellikle kolaydır; farklı mimari düzenler yaratıcı bir şekilde

birleştirilir ve genel bir ihtişam izlenimi vardır. Pek çok şehirde elitin ergen

oğullarının Yunan kültürü ile aşılanmış olduğu bir eğitim merkezi olan

gymnasion gibi yeni bir önem kazanan kurumlar mimari açıdan daha

ayrıntılı hale geldi. Yunan dünyasında, Makedonya'da Beroia, Miletos ve

Teos, hepsi ikinci yüzyıldan. Agoralar, tiyatrolar ve kutsal alanlar gibi eski

kurumlar da daha büyük ve daha lüks hale geldi.
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Daha sonra Agora ve çevresinde bir dizi değişiklik yapıldı. Pergamonlu II. Attalos (r. 159–139 / 8), ilk kez

Agora'nın doğu ucuna tanımlayıcı bir cephe veren stoayı bağışladı: yirminci yüzyılın ikinci yarısında

yeniden inşa edilen ünlü 'Attalos Stoası‘. Aynı zamanda, Agora'nın güney kısmında daha fazla stoalar

dikildi: üçlü sütunlu Orta Stoa ve paralel 'İkinci Güney Stoa' Eski Agora'nın çekirdeğinden ayrı, kapalı bir

'Güney Meydanı' yaratan. Bir süre sonra "meydan" iki yeni tapınak aldı. Bu arada, ana agorada, bir şehir

arşivi olarak hizmet veren Tanrıların Annesi için kutsal bir bina olan mevcut Metroön, ayrıntılı bir yeni

cepheye kavuşurken, ana agora alanı giderek daha çok kralların, arkadaşlarının heykelleriyle dolmaya

başladı.



Yeni anıtsal yapılar ve bunlara ayrılan mekânlar ona farklı bir karakter kazandırmış olsa da, 

Helenistik dönemde şehir planlaması bu mevcut şema içinde yer almıştır. İskender'in 

hükümdarlığı sırasında veya hemen öncesinden güzel bir örnek, Küçük Asya'da yeni bir yere 

taşınan küçük bir şehir olan Priene'dir. Burada, sokakları kuzey-güney ve doğu-batı 

doğrultusunda hizalanmış bir Hippodamya ızgara planı dik eğimli bir alana dayatıldı, böylece 

bazı caddeler aslında basamaklı katlardan oluşur . Benzer bir fikir Herakleia'da görülmektedir. 

Alt-Latmos. Her ikisi de Hippodamya planlamasının alışılmadık derecede katı örnekleridir ve 

Helenistik dönemin hemen önünden veya başından kalmadır. Batı Anadolu'daki daha sonraki 

vakıflarda, Alinda, Assos ve her şeyden önce Pergamon gibi daha esnek bir yaklaşım 

benimsenmiştir.





Kassope



Teselya'da Gorítsa



Harbour

N

Palace

Agora

0 200m

Demetrias



Şematik plan, New Halos





Belki de Mısır kentine rakip olmak için, üçüncü yüzyıldan kalma Bergama 

hükümdarları, kentin akropolünün sarp arazisini en iyi şekilde kullanan bir mimari 

plan benimsemişlerdir . Kuşkusuz engebeli konturlar nedeniyle bir Hippodamos

planı empoze edilmedi, ancak İskenderiye'de olduğu gibi, kamu binaları birbirini 

takip eden yerlerde, bu durumda akropolü yükselten farklı teraslarda 

gruplandırıldı. Her terasta mimari bir bütün oluşturan heybetli bir anıtlar grubu 

vardı. Ziyaretçi büyük aşağı agoradan gymnasium kompleksine taşındı, ardından 

ikinci bir agora olan Demeter tapınağı ve üzerinde, Attalos I'in Galatai'ye karşı 

önceki zaferini kutlamak için 170'lerde II. Eumenes tarafından yaptırılan büyük 

Zeus sunağı. Akropolün en yüksek kısmında Athena'nın büyük bir kutsal alanı, bir 

tiyatro, kütüphane, kralların sarayları ve askeri tesisler vardı. Şehre tek bir yapı 

hakim değil; bunun yerine, mimari mekanlar dizisi, yükselirken açılan düzlük 

manzarasıyla ziyaretçiyi artan ölçeği ve detaylarıyla etkilemek için tasarlanmıştır.
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